
Nuotolinė pamoka
10-15 m. vaikai

Mokytoja Jolita Zykutė
Virtuali ir kontaktinė lituanistinė Italijos mokykla

Tema:
Vėlinės – asmeninės prasmės beieškant
Uždaviniai
Skatinti mokinius kalbėti išsakant savo nuomonę apie Vėlines,
tyrinėjant jų asmenines patirtis, ieškant vidinės prasmės.
Supažindinti su informacija apie vėlių suolelį.

Pamokoje naudojami metodai
Kalbėjimas: mokinių-mokytojo pokalbis, diskusija
Rašymas
Refleksija



Veikla Nr. 1 Pokalbis
Paaiškink savo žodžiais, kas yra Vėlinės? 

Kaip tavo šeima jas švenčia? 
Kodėl mes prisimename mirusiuosius? 

Kuo Vėlinės skiriasi nuo Helovino?



Veikla Nr. 2 Skaitymas Kas yra vėlių suolelis?

„Vėlių suolelis“ – tai vieta, skirta mirusiųjų vėlėms pailsėti, kai jos trumpam sugrįžta į gyvųjų pasaulį. Senovės lietuviai
tikėjo, kad per Vėlines ar ilgas rudens naktis vėlės aplanko savo namus. Kad joms būtų patogu, žmonės:
palikdavo suolelį arba suolą prie krosnies, prie stalo ar už durų,
užtiesdavo drobulę ar rankšluostį,
padėdavo duonos, vandens, žvakelę ar degančią žariją,
ir neatsisėsdavo ant to suolelio, kad „neužgautų vėlės“.

Kaip jis atrodė?
Pagal aprašymus iš etnografinių šaltinių:
Paprastai tai būdavo paprastas medinis suolas – tvirtas, be atlošo, kartais iš vieno rąsto išskobtas.
Stovėdavo namų kampe, prie krosnies, arba prie lango, pro kurį vėlės, kaip manyta, ateina.
Per Vėlines ar Kūčias tas suolas būdavo pagarbos vieta – prie jo nedirbdavo, nesėsdavo, nejudindavo.
Kai kur jį vadindavo ir vėlių suolėliu, vėlių suoleliu ar vėlių vieta.

Simbolinė prasmė
Vėlių suolelis – tai ryšio tarp gyvųjų ir mirusiųjų simbolis.
 Jis reiškia:
atminimą (vietą, kur prisimenami mirusieji),
pagarbą (neužimama vieta – tarsi kvietimas ateiti),
ramybę (poilsio vieta sieloms).

 Šiuolaikinėse tradicijose
Kai kuriose Lietuvos vietose žmonės vis dar:
palieka laisvą vietą prie stalo per Vėlines ar Kūčias,
uždega žvakelę ant palangės ar kieme,
taip tarsi sukuria „nematomą vėlių suolelį“ – šiuolaikinę šio senovinio papročio formą.



Veikla Nr. 3 Rašymas
Kam iš mirusiųjų (savo artimųjų ar tau žinomų žmonių) norėtum padėkoti ir už ką? 

Jeigu liks laiko, gali nupiešti vėlių suolelį.



Mokinio  savęs įvertinimas

Ar po pamokos supratai, kas yra vėlių suolelis?
Taip

Ne

Kokį svarbiausią dalyką šiandien sužinojai?


